К делу № 1-232/19г. 

УИД:23RS0003-01-2019-003809-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года г.-к. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Атоян К.А.,

с участием: 

помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника -адвоката Глинщикова Г.С.,

предъявившего удостоверение №5690 и ордер №333569 от 25.07.2019г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ча, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ квалифицируемое как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Он также обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ квалифицируемое как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанные преступления совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, проживая в 

<

адрес> не имея достаточного и постоянного источника финансовых средств для удовлетворения материальных потребностей, а также для приобретения и последующего потребления наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, в период времени с 11 апреля 2019 года по 18 апреля 2019 года систематически предоставлял помещение балкона вышеуказанной квартиры для употребления наркотических средств наркозависимым лицам.

ФИО1 содержал указанное помещение в соответствии с условиями, отвечающими потреблению наркотических средств. В указанном помещении находились: приспособления для курения в виде металлических трубок, стеклянной лампочки, пластиковых бутылок, фрагментов фольги. Вход в квартиру осуществлялся через металлическую дверь, оборудованную врезным замком, который ограничивал доступ посторонних лиц и обеспечивал его безопасность.

11 апреля 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут ФИО1, находясь у себя в квартире по указанному адресу, осознавая фактический характер своих действий, имея преступный умысел на совместное потребление наркотических средств предоставил К.Я.Ю. помещение балкона 

<

адрес>, для употребления наркотического средства растительного происхождения именуемого «марихуана». Реализуя свой преступный умысел на совместное потребление наркотиков, он совместно с К.Я.Ю. употребили в помещении балкона данной квартиры, данное наркотическое средство путем курения используя для этого приспособление из пластиковой бутылки, тем самым он предоставил К.Я.Ю. помещение для потребления наркотического средства. В результате потребления наркотика ФИО1 и К.Я.Ю. получили ожидаемый наркотический эффект. 11 апреля 2019 года К.Я.Ю. был выявлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Анапа, в ходе проведения в отношении него медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, факт нахождения К.Я.Ю. в состоянии наркотического опьянении подтвердился, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ - потребления наркотических средств без назначения врача.

ФИО1 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 50 минут 12 апреля 2019 года, находясь и проживая по вышеуказанному адресу, осознавая фактический характер своих действий, имея преступный умысел на совместное потребление наркотических средств вместе с З.И.И., предоставил ему помещение балкона 

<

адрес> для употребления наркотического средства растительного происхождения именуемого «марихуана». Реализуя свой преступный умысел на совместное потребление наркотиков, он совместно с З.И.И. употребили в помещении балкона данной квартиры, данное наркотическое средство путем курения используя для этого изготовленное им приспособление в виде пластиковой бутылки, горлышко которой было обмотано отрезком фольгированной бумаги фрагмента фольги, и обмотанной фрагментом изоляционной ленты черного цвета, тем самым он предоставил З.И.И. помещение для потребления наркотического средства. В результате потребления наркотика ФИО1 и З.И.И. получили ожидаемый наркотический эффект. 12 апреля 2019 года З.И.И. был выявлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Анапа, в ходе проведения в отношении него медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, факт нахождения З.И.И. в состоянии наркотического опьянении подтвердился, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ - потребления наркотических средств без назначения врача.

ФИО1, 18 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 25 минут, находясь и проживая по вышеуказанному адресу, осознавая фактический характер своих действий, имея преступный умысел на совместное потребление наркотических средств вместе с М.П.И., предоставил ему помещение балкона 

<

адрес>, для употребления наркотического средства растительного происхождения именуемого «марихуана» и наркотического средства синтетического происхождения именуемого «мед». Реализуя свой преступный умысел на совместное потребление наркотиков, он совместно с М.П.И. употребили в помещении балкона данной квартиры, данные наркотические средства путем курения используя для этого приспособление в виде полимерной бутылки и стеклянной автомобильной лампочки со спиленным цоколем, тем самым он предоставил М.П.И. помещение для потребления наркотического средства. В результате потребления наркотика ФИО1 и М.П.И. получили ожидаемый наркотический эффект. 18 апреля 2019 года М.П.И. был выявлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Анапа, в ходе проведения в отношении него медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, факт нахождения М.П.И. в состоянии наркотического опьянении подтвердился, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ - потребления наркотических средств без назначения врача.

ФИО1, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети интернет на сайте «Новоспайс» у продавца с логином «Диабло» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, 23 апреля 2019 года в неустановленное в ходе дознания время, находясь около продуктового магазина расположенного в районе улицы Ленина, города-курорта Анапа Краснодарского края, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного сбытчика наркотических средств, используя систему оперативного общения в сети интернет, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 1800 рублей, на неустановленный номер счета.

23 апреля 2019 года в неустановленное в ходе дознания время, получив посредствам CMC-сообщения от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, пришел к клумбе расположенной на Пионерском проспекте, города-курорта Анапа (географические координаты: широта 44,937942 долгота 37,312628), где в тайнике в земле обнаружил предназначенное для него наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с полимерным линейным замком, забрав которое, положил его в правый нагрудный карман куртки одетой на нем, таким образом совершил действия направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем.

Часть незаконного приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства ФИО1 в этот же день, в неустановленное в ходе дознания время употребил путем курения, перемешав его часть с табаком из имеющейся при нем сигареты. Оставшуюся часть наркотического средства в прозрачном полимерном пакетике с полимерным линейным замком, он положил и оставил незаконно хранить в правом нагрудном кармане своей куртки. Бумажный сверток с табаком и частью ранее употребленным им наркотическим средством он положил и оставил незаконно хранить в правом наружном боковом кармане своей куртки.

24.04.2019 года в период времени с 06 часов 15 минут до 06 часов 30 минут около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в рамках проверки за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, в присутствии понятых, в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему полимерный пакетик с капан застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. В правом наружном боковом кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему бумажный сверток с веществом растительного происхождения с признаками термического воздействия. Согласно заключения эксперта №17/4-3144э от 05.06.2019 года, порошкообразное вещество в полимерном пакетике содержит в своем составе наркотическое средство- N-метилэфедрон массой 0,55 грамма. Вещество растительного происхождения из бумажного свертка содержит в своем составе наркотическое средство- N-метилэфедрон массой 0,03 грамма. Таким образом, первоначальная общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство- N-метилэфедрон 0,58 грамма, что согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал и показал, что сам эпизодически употребляет в течении полугода, с апреля 2019 года, наркотические средства и предоставлял помещение (балкон) для потребления наркотических средств третьим лицам. С М.П.И. знаком давно, а с К.Я.Ю. и З.И.И. познакомился на работе. Знает, что данные лица употребляют наркотические средства и осознавая, что употребление наркотических средств в общественном месте не безопасно, он разрешал им приходит к нему домой, для того чтобы они употребляли наркотическое средство, за что те угощали его наркотическими средствами, которое приносили с собой. Все необходимые приспособления для курения у него было. Наркотической зависимости он не имеет. 

Наркотическое средство для своего употребления приобретал в сети интернет на сайте «Новоспайс» путем тайниковых закладок. Заказ на приобретение наркотического средства, направлял путем смс-сообщения на номер сбытчика наркотического средства, производил его оплату. Так, 23 апреля 2019 года, получив посредствам смс-сообщения от сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения тайниковой закладки наркотического средства, в клумбе на Пионерском проспекте города-курорта Анапа обнаружил наркотическое средство, забрал его. В течении дня часть данного наркотического средства употребил путем курения, предварительно смешав его с табаком из сигареты. Оставшуюся часть, которая находилась в прозрачном пакетике с замком, положил в правый нагрудный карман своей куртки. Бумажный сверток с табаком и частью наркотического средства также положил в правый наружный боковой карман своей куртки.

На следующий день, утром около своего дома был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра был у него обнаружены и изъяты данные полимерный пакетик с клапан застежкой, с находящимся внутри наркотическим веществом, и бумажный сверток с табаком и наркотическим веществом. Все изъятое сотрудниками полиции в присутствии понятых, было упаковано в полимерные пакеты, опечатано. Составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Свою вину в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, и в незаконном приобретении, хранении наркотического средства он признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Кроме того, вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний свидетелей, материалах дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.О.В. в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, что 11.04.2019 года около 18 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и фиксацию их противоправной деятельности. Так, он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прибыли к многоквартирному дому 

<

адрес>, и расположившись на некотором расстоянии от него, стали наблюдать за данным адресом. Сотрудниками полиции было разъяснено, что в 

<

адрес>, вышеуказанного домовладения проживает ФИО1, который предоставляет помещение своей квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств за плату, взамен тому дают «дозу» наркотика для личного употребления. Так, около 19 часов 00 минут он увидел, что из входной двери данного многоквартирного дома вышел ФИО1, к которому подошёл мужчина, который со слов сотрудников полиции, является К.Я.Ю. и который является потребителем наркотических средств. Далее они поприветствовали друг друга, раскурили сигарету и зашли в подъезд дома. В это время он с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности проследовали в подъезд данного дома, и увидели, что ФИО1 и К.Я.Ю. шли по коридору, а потом повернули на право. Было отчетливо видно, что ФИО1 идет вместе с К.Я.Ю. в его квартиру. Он в подъезд не заходи. После чего он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции проследовали на улицу к служебному автомобилю и стали ждать. Около 19 часов 25 минут из подъезда данного многоквартирного дома вышел ФИО1 вместе с К.Я.Ю., которые попрощались. ФИО1 вернулся в подъезд дома, а К.Я.Ю. направился в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа. Они последовали за ним, где сотрудники полиции подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили данного гражданина представиться, и предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что тот согласился, и пояснил, что он вместе со своим знакомым А. в его квартире употребил наркотическое средство «марихуана». Какого-либо психического воздействия в отношении К.Я.Ю. не оказывалось. Все объяснения он давал добровольно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.А. пояснил, что работает в ЧОП «Нева» охранником и был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и фиксацию их противоправной деятельности. Он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции на служеюном транспорте поехали на адрес, который он уже не помнит. Подъехали к многоквартирному дому в г.Анапа, расположились на некотором расстоянии от него, и стали наблюдать за подъездом. По приезду, сотрудниками полиции разъяснили, что в одной из квартир проживает ФИО1 который взамен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, предоставляет помещение своей квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. 

Через некоторое время к дому подошел мужчина, которого сотрудник полиции представили, как ФИО1, который подошел к лавочке, которая расположена около домовладения и остановился около второго мужчины, которого как он потом узнал звали З.И.И. После чего они вместе проследовали в подъезд дома за которым они наблюдали. В это время он с сотрудниками полиции и вторым понятым подбежали к подъезду данного дома и через стеклянное окно входной двери в подъезд увидели, что ФИО1 и З.И.И. проследовали по коридору. Потом сотрудник полиции открыл входные двери данного дома, и они все проследовали в подъезд дома, и увидели как ФИО1 и З.И.И. повернули по коридору в правую сторону. Они за ними и из-за угла увидели, как те зашли в квартиру с номером 132. После чего он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции проследовали на улицу и стали ждать. Примерно через час из подъезда данного многоквартирного дома вышел ФИО1 вместе с З.И.И., которые попрощались, и ФИО1 вернулся в подъезд, а З.И.И. направился по ул.Адмирала ФИО2 в сторону ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа. Сотрудники полиции подошли к нему, представились, и попросили данного гражданина представиться, и предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что он дал свое добровольное согласие, факт употребления наркотического средства не отрицал. Показал, что он вместе со своим знакомым ФИО3 употребил у него дома наркотическое средство. Какого-либо психического воздействия в отношении З.И.И. не оказывалось. Все объяснения он давал добровольно.

Свидетель С.М.П. дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.А. 

Свидетель К.А.А. суду показал, что с марта 2019 года работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе. В его обязанности входит выявление и пресечение преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В апреле 2019 года поступила оперативная информация о том, что в одной из квартир по адресу: 

<

адрес> употребляю наркотические средства растительного и синтетического происхождения. Было организовано наблюдение. Так, 11 апреля 2019 года он совместно с двумя представителями общественности К.М.А. и М.О.В., с их согласия, проводил оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» около вышеуказанного домовладения, находясь в непосредственной близости о него. Около 19 часов 00 минут этого же дня, они увидели, что из входной двери многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, вышел мужчина, которого опознали как ФИО1 ич, и к которому подошёл мужчина, которым являлся К.Я.Ю., являющийся потребителем наркотических средств. Далее они поприветствовали друг друга рукопожатием, вместе раскурили сигарету, после чего К.Я.Ю. вместе с ФИО1 вместе зашли в подъезд вышеуказанного дома. В это время он с представителями общественности проследовали в подъезд данного дома, где установлена дверь с окном. Через данное окно в двери было видно, что ФИО1 провел К.Я.Ю. до конца коридора, и они повернули на право. В это время он вместе с представителями общественности зашли в подъезд, проследовал до конца коридора, и остановились около входной двери. Так как дверь была приоткрыта из-за угла, то ему было отчетливо видно, что ФИО1 идет вместе с К.Я.Ю. зашли в квартиру, на двери которой имелась бирка №. После чего он услышал, что дверь квартиры была закрыта на замок. После чего он с представителями общественности проследовали на улицу и подошли к служебному автомобилю. Через некоторое время из данного подъезда многоквартирного дома вышел ФИО1 вместе с К.Я.Ю. Они попрощались, и ФИО1 вернулся в подъезд дома, а К.Я.Ю. направился по ул.Адмирала ФИО2 в сторону Супсехского шоссе в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа, где к нему он подошел вместе с представителями общественности, представился, предъявив свое служебное удостоверение, попросил данного гражданина представиться, и предъявить документы удостоверяющие личность. Данный мужчина представился как К.Я.Ю., его речь была невнятна и смазана, поэтому ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что тот дал свое добровольное согласие. После чего, в наркологическом кабинете МУЗ ГБ г.к.Анапа, К.Я.Ю. прошел медицинское освидетельствование. При получении акта медицинского освидетельствования у К.Я.Ю. было установлено состояние опьянения наркотическим средством. 18 апреля 2019 года в отношении К.Я.Ю. был составлен протокол административного правонарушения и постановлением мирового судьи он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе составления административного материала К.Я.Ю. признался в том, что 11 апреля 2019года совместно с ФИО3 употребил, у того в квартире, наркотическое средство «марихуана» путем курения.

В течении дальнейшего времени проводились мероприятия направленные на установление систематичности предоставления помещения для потребления наркотических средств ФИО1

Так, 12 апреля 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе Ж.И.А. и двумя представителя общественности С.С.П. и К.А.А. проводил оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» около домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 

На служебном автомобиле они остановились в непосредственной близости от подъезда данного дома. Он разъяснил представителям общественности их права и обязанности, а также пояснил, что в этом домовладении, в 

<

адрес> проживает ФИО1, который употребляет наркотические средства, и взамен на предоставление ему «дозы» наркотика для личного употребления предоставляет помещение своей квартиры наркозависимым лицам с целью употребления наркотических средств. При наблюдении они увидели, что к мужчине сидевшего на лавочке, которого звали З.И.И., подошел ФИО1. После чего они вместе проследовали к подъезду данного дома и когда они зашли в подъезд, он с Ж.И.А. и представителями общественности подбежали к подъезду данного дома и через стеклянное окно установленное в входной двери в подъезд увидели, что ФИО1 провел З.И.И. через дверь, которая расположена в подъезде с правой стороны, и пошли по коридору. В это время они все проследовали в подъезд дома, и через стеклянную дверь установленную при входе в коридор, он отчетливо видел, что ФИО2 вместе с З.И.И. прошли до конца коридора, и повернули на право. Они также проследовали по коридору и стали наблюдать за ними из-за угла. Видно было, что ФИО1 вместе с З.И.И. зашли в квартиру на входной двери которой значился №. После чего он совместно с Ж.И.А. и представителями общественности вернулись к машине и стали ждать. Через некоторое время он увидел, что из данного подъезда многоквартирного дома вышел ФИО1 вместе с З.И.И. ФИО1 вернулся в подъезд дома, а З.И.И. направился по ул.Адмирала ФИО2 в сторону Супсехского шоссе в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа. Тогда он подошел к З.И.И., представился, предъявив свое служебное удостоверение, попросил данного гражданина представиться, и предъявить документы удостоверяющие личность. При этом присутствовали также представители общественности С. и К.А.А.. Данный мужчина представился как З.И.И., при этом речь его была невнятна и смазана и ему также было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что он дал свое добровольное согласие, не отрицал факт употребления наркотиков. При получении акта медицинского освидетельствования у З.И.И. было установлено состояние опьянения наркотическим средством, что послужило основанием для составления в отношении него протокола административного правонарушения. З.И.И. решением мирового судьи был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе составления административного материала З.И.И. был опрошен, и признался в том, что 12 апреля 2019 года около совместно с ФИО3, у того дома, употребил наркотическое средство «марихуана» путем курения.

Продолжая наблюдение, 18 апреля 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе Ж.И.А. и понятыми Ш.М.Г. и К.Н.С. проводил оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» около домовладения где проживает ФИО1 Было установлено, что к подъезду данного дома подошел мужчина, как потом выяснили М.П.И. к которому подошел ФИО1 и они вместе зашли в подъезд дома. В это время он с Ж.И.А. и представителями общественности подбежали к подъезду данного дома и через стеклянное окно установленное в входной двери в подъезд увидели, что ФИО1 провел М.П.И. через дверь в подъезде, и они вместе проследовали по коридору. В это время они все проследовали в подъезд дома. Находясь в подъезде дома, он отчетливо видел, что ФИО2 вместе с М.П.И. АП.И. подошли к квартире с номером 132 и зашли в квартиру. После чего он совместно с Ж.И.А. и представителями общественности вышли на улицу и сели в служебный автомобиль. Впоследствии из подъезда многоквартирного дома вышел ФИО1 вместе с М.П.И., которые попрощались, и ФИО1 вернулся в подъезд многоквартирный дома, а М.П.И. направился в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа, где он подошел к нему вместе с представителями общественности, представился, предъявив свое служебное удостоверение, попросил данного гражданина представиться, и предъявить документы удостоверяющие личность. Данный мужчина представился как М.П.И.. Ему также было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что то согласился. Пояснил, что совместно с ФИО1 у того в квартире употребил наркотическое средство. При получении акта медицинского освидетельствования у М.П.И. было установлено состояние опьянения наркотическим средством. Был составлен протокол административного правонарушения, и в отношении последнего состоялось решение мирового судьи, который признал его виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

24 апреля 2019 года возле данного многоквартирного 

<

адрес> им был остановлен ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на местности ориентировался слабо, вел себя не естественно. В связи с чем, после того, как он представился, предъявил свое служебное удостоверение и разъяснил ему цель его остановки, тот стал выражался грубой нецензурной бранью и попытался скрыться, тем самым совершал административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. После чего в отношении ФИО1 был составлен протокол и собран соответствующий материал. В качестве принятия обеспечительных мер при доставлении лица в медицинское учреждение на служебном транспорте, было принято решение о проведении личного досмотра лица. Для участия при проведении личного досмотра были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены всем права и обязанности, и затем задан вопрос о том, имеются ли при нем, в его одежде, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что тот пояснил, что ничего перечисленного при себе не имеет. Однако, в ходе последующего досмотра ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем полимерный пакетик с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а в правом наружном боковом кармане этой же куртки был обнаружен еще бумажный сверток с веществом растительного происхождения с признаками термического воздействия. Также обнаружена в куртке пипетка, сигарета, сотовый телефон, трубка с колпачком. На что ФИО1 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта кому либо, так как ранее он его приобрел путем тайниковой закладки на интернет сайте. А вышеуказанные предметы использовались им для его употребления путем курения. После чего все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями всех участвующих лиц. После чего были произнесены смывы с обеих рук ФИО1, что также было раздельно упаковано, опечатаны, снабжены пояснительной запиской. По окончанию личного досмотра им был составлен протокол, который подписали участвующие лица. 

Позже, 24 апреля 2019 года с целью фиксации преступной деятельности ФИО1, на основании постановления суда им в присутствии двух понятых проводился обыск по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>. Предварительно ФИО1 был ознакомлен с данным постановлением о производства обыска. Также разъяснены всем участвующим лицам, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также ФИО1 было разъяснено, что он подозревается в предоставлении помещения для употребления наркотиков и предложено добровольно выдать указанные предметы, если таковые имеются. На что, ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Так в ходе производства обыска были обнаружены: полимерные пакеты с зип-лок замками с остатками вещества белого цвета; пластиковая полимерные бутылки с отверстием внизу, и нагаром на внутренней поверхности, фольгированная бумага с нагаром коричневого цвета, куски бумаги со следами порошкообразного вещества, трубки со следами порошкообразного вещества, автомобильная лампочка предназначенная для курения с имеющимся нагаром коричневого цвета и специфическим запахом, полимерная колба внутри с остатками вещества; сотовый телефон. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано в присутствии понятых и ФИО1 в отдельные пакеты, опечатаны, скреплены пояснительными записками, в которых расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данные предметы обнаруженные в его квартире использовались им и иными лицами которые с его согласия для неоднократно употребляли наркотические средства синтетического и растительного происхождения, взамен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, а мобильный телефон принадлежит ему. По окончанию производства обыска им был составлен соответствующий протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого от участвующих лиц не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.И.И. следует, что с апреля 2018 года он эпизодически употребляет наркотические средства синтетического происхождения именуемые как «Соль» путем курения, которое приобретает путем бесконтактной передачи посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс», и оплаты наркотического средства через специальные терминалы, и получения путем CMC-сообщения о месте закладки наркотического средства. Обстоятельств приобретения он не помнит, и что либо пояснить по данному факту он не может. Наркотической зависимости он не имеет. Наркотические средства внутривенно он не употребляет. Употребляет их путем курения.

12.04.2019 года около 11 часов 30 минут он по личной необходимости находился в п. Витязево, г-к Анапа. После чего примерно в 12 часов 00 минут так как у него не было с собой денежных средств на обратную дорогу, то он решил пройтись пешком до г.Анапа. По ходу следования он дошел до железнодорожной полосы, расположенной в районе Железнодорожного вокзала г-к Анапа, где случайно на поле увидел сухой куст дикорастущей конопли, и он решил сорвать с него листья с целью личного употребления в дальнейшем. Никому сбывать он ее не собирался, с которого он оборвал часть листьев, и поместил их в имеющийся при нем бумажный фрагмент. После чего он дошел до г.Анапа и решил прогуляться в районе Супсехского шоссе, г-к Анапа. Затем он сел отдохнуть на лавочку, находящуюся около 

<

адрес>. 12 апреля 2019 года около 20 часов 00 минут к нему подошел его знакомый ФИО3. В ходе общения ему было известно, что ФИО2 эпизодически употребляет наркотические средства как растительного происхождения так и синтетического, а также известно, что за предоставление ему части наркотического средства, ФИО3, предоставляет помещение своей 

<

адрес> которой он проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотических средств. Ранее он неоднократно приходил в квартиру к ФИО2 с целью употребления наркотических средств и он давал на это свое согласие, взамен на предоставление ему дозы наркотика для его личного употребления. Когда именно это было и какое именно наркотическое средство они совместно употребляли он не помнит, и по данному факту пояснить ничего не может. В ходе общения он рассказал ФИО2, что у него есть наркотическое средство, «марихуана», которое он приобрел привышеизложенных обстоятельствах, на что ФИО2 предложил ему пройти к нему в квартиру расположенную по адресу 

<

адрес> целью употребления путем курения данного наркотического средства. Одним из условий предоставления помещения для употребления наркотических средств, являлось получение им части наркотического средства для личного употребления. Он согласился, так как тоже хотел употребить наркотическое средство, но по месту своего жительства он этого сделать не мог, так как проживает с родителями, а употребить на улице не хотел, так как боялся ответственности за это. Примерно около 20 часов 10 минут он вместе с ФИО2 вошли в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> данного дома, после чего ФИО1 своим ключом открыл дверь и они с ним прошли в квартиру. А. предложил ему пройти на балкон его квартиры, где и употребить совместно наркотическое средство-марихуана. Зайдя на балкон квартиры на стуле, он увидел изготовленный кустарным способом «бульбулятор», (пустую пластиковую бутылку внизу у дна которой имелось небольшое круглое отверстие, горлышко которой оборудовано отрезком фальгированной бумаги и обмотанной черной изоляционной лентой). После чего он совместно с А. употребили без остатка, путем курения используя при этом «бульбулятор» наркотическое средство-марихуана. После чего минут через 20, он решил пойти домой. Выйдя из квартиры, он направился по ул. Супсехское шоссе в сторону ТЦ «Красная Площадь», подойдя к дому 26 по ул. Супсехское шоссе, города-курорта Анапа к нему подъехали сотрудники полиции, которые представились и предложили ему проехать в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования. Там в отношении него было произведено медицинское освидетельствование. Впоследствии при получении результата проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления им наркотического средства - тетрагидроканнабиноловая кислота. На основании протокола медицинского освидетельствования в отношении него был собран административный материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Он дал признательные показания, что 12 апреля 2019года около 20 часов 45 минут он с согласия своего знакомого ФИО3, полученное в обмен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, употребил без остатка в помещении 

<

адрес>, в которой проживает последний, наркотическое средство «марихуана» путем курения через «бульбулятор». Ему вынесли наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Какого - либо физического или психического воздействия в отношении него не оказывалось, объяснение он дал добровольно (т. 1 л.д. 237-239).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Я.Ю. следует, что он с января 2019 года он эпизодически употребляет наркотические средства синтетического происхождения именуемые как «Соль» путем курения, которое приобретает путем бесконтактной передачи посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс», и оплаты наркотического средства через специальные терминалы, и получения путем CMC-сообщения о месте закладки наркотического средства. Обстоятельств приобретения он не помнит, и что либо пояснить по данному факту не может. Наркотической зависимости не имеет.

11 апреля 2019 года около 14 часов 30 минут он прогуливаясь в районе полей АСТХ, расположенных в районе Супсехского шоссе, города-курорта Анапа, Краснодарского края, где увидел один сухой куст дикорастущей конопли, с которого оборвал часть листьев с целью личного употребления в дальнейшем, и поместил в имеющийся при нем полимерный пакет и положил в правый карман своей куртки, и пошел к себе домой. Около 

<

адрес> он познакомился с ранее неизвестным ему гражданином которого звали А.. В ходе разговора он рассказал А., что у него есть наркотическое средство, «марихуана», которое он оборвал с куста дикорастущей конопли, с целью личного употребления, на что А. пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, и может предоставить ему помещение своей квартиры для потребления путем курения данного наркотического средства. Одним из условий предоставления им помещения для употребления им наркотического средства- марихуана, являлось получение А. части наркотического средства для личного употребления. Он согласился, так как проживает со своей семьей и не может употребить наркотическое средство по месту своего жительства, кроме того ему известно, что на улице употреблять наркотическое средство запрещено законодательством РФ. После чего он договорился с А. о встрече около 19 часов около вышеуказанного дома. Примерно около 19 часов 00 минут он подошел к подъезду, 

<

адрес>. Спустя примерно около 5-7 мнут А. открыл дверь в подъезд и вышел на улицу, после чего они покурили сигареты, а затем вместе вошли в подъезд и за А. он проследовал к входной двери 

<

адрес> данного дома, после чего ФИО1 своим ключом открыл дверь и они с ним прошли в квартиру. А. предложил ему пройти на балкон его квартиры, где и употребить совместно наркотическое средство-марихуана. Зайдя на балкон квартиры на стуле он увидел изготовленный кустарным способом «бульбулятор», (пустую пластиковую бутылку в низу у дна которой имелось небольшое круглое отверстие, горлышко которой оборудовано отрезком фальгированной бумаги и обмотанной черной изоляционной лентой). После чего он совместно с А. употребили без остатка, путем курения используя при этом «бульбулятор» наркотическое средство-марихуана, приобретенное им при вышеизложенных обстоятельствах. Спустя примерно около 20 минут он решил пойти прогуляться, в результате чего вышел из квартиры, и направился по ул. Супсехское шоссе в сторону ТЦ «Красная Площадь», подойдя к дому 26 по ул. Супсехское шоссе, города-курорта Анапа к нему подъехали сотрудники полиции. которые представились и предложили ему проехать в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования. Там в отношении него было произведено медицинское освидетельствование. Впоследствии при получении результата проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления им наркотического средства 9-тетрагидроканнабиноловая кислота. В отношении него был собран административный материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Он дал признательные показания, что 11 апреля 2019года около 19 часов 35 минут с согласия своего знакомого по имени А., полученное в обмен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, употребил без остатка в помещении 

<

адрес>, в которой проживает последний, наркотическое средство «марихуана» путем курения через «бульбулятор». Ему вынесли наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Какого - либо физического или психического воздействия в отношении него не оказывалось, объяснение он дал добровольно (т. 1 л.д. 224-226).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.М.А. следует, что он является дееспособным лицом, не заинтересован в результатах оперативных мероприятий, не состоит с лицами, производившими оперативные мероприятия в родстве или свойстве, не подчиненный и не подконтрольный указанным лицам, а также не является работником органов исполнительной власти, наделенным в соответствии с федеральным законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности и (или) предварительного следствия. Он проживает по вышеуказанному адресу, на учете у врачей нарколога психиатра не состоит.

11.04.2019 года около 18 часов 50 минут он находился в г.Анапа на ул. Супсехское шоссе, около дома 26 по личной надобности. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились показав свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и фиксацию их противоправной деятельности, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен молодой мужчина который в его присутствии представился М.О.В.. После чего, он и второй представитель общественности с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, подъехали к многоквартирному дому 

<

адрес>, и расположились на некотором расстоянии от него, держа данное домовладение в поле зрения. Откуда стали наблюдать за данным адресом. По приезду, сотрудниками полиции ему и второму представителю общественности было разъяснено, что в 

<

адрес>, вышеуказанного домовладения проживает гр. ФИО1 ич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который взамен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, предоставляет помещение своей квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. Около 19 часов 00 минут он увидел, что из входной двери многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, вышел мужчина, одетый в олимпийку серого цвета, джинсы синего цвета, среднего телосложения, которого сотрудник полиции представил, как ФИО1 ча, который спустился вниз по лестнице и остановился на площадке данного дома. Примерно через 5 минут он увидел, что к ФИО1 подошёл мужчина, который был одет в спортивные штаны темного цвета, куртка светлого цвета, среднего телосложения. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что им является К.Я.Ю., который является потребителем наркотических средств. Далее они поприветствовали друг друга рукопожатием, после чего ФИО1 поднялся по лестнице ведущей к входной двери многоквартирного 

<

адрес> и зашел через металлопластиковую дверь в дом, в это время гр. К.Я.Ю. остался стоять на улице рядом с подъездом. В 19 часов 10 минут он увидел, что ФИО1 вышел из подъезда данного дома и подошел к гр.К.Я.Ю., где они вместе раскурили сигарету, после чего К.Я.Ю. вместе с ФИО1 вместе зашли в подъезд вышеуказанного дома. В это время он с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности проследовали в подъезд данного дома, в котором с правой стороны установлены дверь, ведущая на лестничный пролёт, с левой стороны установлена металлическая дверь, с окном ведущая в коридор в который проследовали ФИО1 и К.Я.Ю. Находясь в подъезде ему через окно в двери было видно, что ФИО1 провел гр. К.Я.Ю. до конца коридора, и они прошли во вторую металлическую дверь, которая установлена между коридорами и повернули на право. В это время он вместе со вторым представителем общественности и сотрудником полиции проследовал до конца коридора, и остановились около входной двери. Так как дверь была приоткрыта из-за угла, то ему было отчетливо видно, что ФИО1 идет вместе с К.Я.Ю. в конец коридора, а затем зашли в квартиру, на двери которой серого цвета, с встроенным глазком, имелась бумажная бирка №. После чего он услышал, что дверь квартиры была закрыта на замок. После чего он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции проследовали на улицу и подошли к служебному автомобилю. Около 19 часов 25 минут он увидел, что из подъезда многоквартирного 

<

адрес>, вышел ФИО1 вместе с К.Я.Ю., которые попрощались, и ФИО1 вернулся в подъезд многоквартирный 

<

адрес>, а К.Я.Ю. направился по ул.Адмирала ФИО2 в сторону Супсехского шоссе в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа, при этом он видел, что походка у него была неустойчивая, пошатывающаяся. Около дома 26 корп. 6 по ул. Супсехское шоссе, города-курорта Анапа сотрудники ОНК Отдела МВД России по городу Анапе подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили данного гражданина представиться, и предъявить документы удостоверяющие личность. После чего он представился как К.Я.Ю. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил, что 11 апреля 2019года около 19 часов 35 минут он с согласия своего знакомого по имени «А.», употребил без остатка в помещении 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес> по 

<

адрес>, в которой проживает последний, наркотическое средство «марихуана» путем курения через «бульбулятор», находящийся в помещении данной квартиры, которое он 11.04.2019года около 14 часов 30 минут оборвал с куста дикорастущей конопли, случайно обнаруженном им в ходе прогулки на поле в районе Супсехского шоссе, г-к Анапа. После чего К.Я.Ю. сотрудником полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что он дал свое добровольное согласие. Какого-либо психического воздействия в отношении К.Я.Ю. не оказывалось. Все объяснения он давал добровольно (т. 1 л.д. 216-218).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.П.И. следует, что он на протяжении полугода эпизодически употребляет наркотические средства синтетического происхождения именуемые как «Соль» путем курения, которое приобретает путем бесконтактной передачи посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс», и оплаты наркотического средства через специальные терминалы, и получения путем CMC-сообщения о месте закладки наркотического средства. Обстоятельств приобретения он не помнит, и что либо пояснить по данному факту не может. Наркотической зависимости он не имеет. Наркотические средства внутривенно он не употребляет. Употребляет их путем курения.

18.04.2019 года около 15 часов 20 минут он по личной необходимости находился в районе лесного массива «Лысая гора» города-курорта Анапа, Краснодарского края, где случайно обнаружил куст дикорастущей конопли, и решил сорвать с него листья с целью личного употребления в дальнейшем. Никому сбывать он ее не собирался. После чего он оборвал часть листьев и подсушил их там же, а затем поместил их в полимерный пакет имеющийся при нем. В настоящее время указать место, где он обнаружил куст дикорастущей конопли он не может, так как не помнит его, потому что был там впервые. Затем он вернулся по месту своего жительства.

18.04.2019 года около 20 часов 30 минут он решил употребить наркотическое средство - марихуана, приобретенное им при вышеизложенных обстоятельствах. Кроме того у него имелось наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «мед» которое он приобрел ранее, посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс» у продавца с логином «Диабло». Когда именно и обстоятельств его приобретения он не помнит, и пояснить по данному факту ничего не может. В связи с тем, что он проживает со своей семьей, то употреблять наркотики по месту своего жительства не может, поэтому он решил позвонить своему знакомому ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес>, и спросить у него разрешения употребить имеющиеся у него наркотические средства по месту его проживания. Ранее он бывал дома у ФИО2, где они совместно употребляли наркотические средства с согласия последнего, полученного взамен на предоставление дозы наркотика для его личного употребления. Когда именно это было, он не помнит, и пояснить по данному факту ничего не может. Он позвонил со своего мобильного телефона ФИО1, и в ходе разговора сообщил о имеющихся у него наркотических средствах которые он бы хотел употребить путем курения, и спросил у него согласие на то чтобы употребить их в помещение его квартиры. Полигалов дал на это свое согласие при этом пояснив, что ему в обмен нужна будет «доза» наркотического средства для личного употребления. Его это устроило и они договорились о встречи около его дома. Около 20 часов 40 минут 18 апреля 2019года он подошел к подъезду 

<

адрес> и стал ждать ФИО2. Через некоторое время он вышел из подъезда на улицу, и подошел к нему. ФИО2 предложил ему сразу пройти в его квартиру, чтобы совместно употребить наркотическое средство. Подойдя к входной двери 

<

адрес>, ФИО1 открыл дверь своим ключом и они прошли в квартиру. ФИО2 предложил ему пройти на балкон его квартиры, где и употребить совместно наркотическое средство - марихуана. Зайдя на балкон квартиры на стуле, он увидел изготовленный кустарным способом «бульбулятор», (пустую пластиковую бутылку внизу у дна которой имелось небольшое круглое отверстие, горлышко которой оборудовано отрезком фальгированной бумаги и обмотанной черной изоляционной лентой), а также трубку в виде болта изготовленную кустарным способом предназначенные для употребления путем курения наркотического средства. Со слов ФИО2 ему стало известно, что данные приспособления были изготовлены им самостоятельно. После чего он совместно с ФИО2 употребили без остатка, путем курения используя при этом данный «бульбулятор» наркотическое средство - марихуана, приобретенное им при вышеизложенных обстоятельствах. Через некоторое время они также совместно употребили синтетический наркотик именуемый «мед», приобретенный им при вышеизложенных обстоятельствах. Затем ФИО2 принес автомобильную лампочку со спиленным цоколем, и пластиковую трубочку, после чего они совместно поместили данное наркотическое средство в лампочку и стали ее раскаливать после чего при помощи пластиковой трубочки совместно употребили данное наркотическое средство «мед», путем вдыхания дыма. Спустя примерно около 20 минут он решил пойти прогуляться, в результате чего вышел из квартиры, и направился по ул. Супсехское шоссе в сторону ТЦ «Красная Площадь», подойдя к дому № 26 по ул. Супсехское шоссе, к нему подъехали сотрудники полиции, которые представились и предложили ему проехать в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования. Там в отношении него было произведено медицинское освидетельствование. Впоследствии при получении результата проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт употребления им наркотических средств-метадон, фенобарбитал и тетрагидроканнабиноловая кислота. На основании протокола медицинского освидетельствования в отношении него был собран административный материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Он дал признательные показания, что 18 апреля 2019 года около 21 часов 00 минут он с согласия своего знакомого ФИО3, полученное в обмен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, употребили без остатка в помещении 

<

адрес>, в которой проживает последний, наркотическое средство «марихуана» и наркотическое средство именуемое «мед», путем курения. Ему вынесли наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей. Какого - либо физического или психического воздействия в отношении меня не оказывалось, объяснение он дал добровольно (т.1 л.д. 250-252).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.М.Г. следует, что он является дееспособным лицом, не заинтересован в результатах оперативных мероприятий, не состоит с лицами, производившими оперативные мероприятия в родстве или свойстве, не подчиненный и не подконтрольный указанным лицам, а также не являюсь работником органов исполнительной власти, наделенным в соответствии с федеральным законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности и (или) предварительного следствия. Он проживает по вышеуказанному адресу, на учете у врачей нарколога психиатра не состоит.

18.04.2019 года около 20 часов 15 минут он находился в г.Анапа на ул. Супсехское шоссе, в районе дома № 26 по личной надобности. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились показав ему свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и фиксацию их противоправной деятельности, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен молодой мужчина который в его присутствии представился К.Н.С.. После чего, он и второй представитель общественности с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, подъехали к многоквартирному дому 

<

адрес>, и расположились на некотором расстоянии от него, держа данное домовладение в поле зрения. Откуда стали наблюдать за данным адресом. По приезду, сотрудниками полиции ему и второму представителю общественности было разъяснено, что в 

<

адрес>, вышеуказанного домовладения проживает гр. ФИО1 ич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который взамен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, предоставляет помещение своей квартиры наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. Около 20 часов 40 минут 18 апреля 2019 года, он увидел, что к подъезду многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел мужчина, на вид лет 30, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, среднего телосложения, как позже со слов сотрудников полиции ему стало известно гр. М.П.И. являющийся наркозависимым лицом. Примерно в 20 часов 45 минут к нему со стороны двора подошел мужчина, со слов сотрудника полиции ему стало известно, что это ФИО1, одетый в олимпийку серого цвета, штаны темного цвета, среднего телосложения, волосы темного цвета. ФИО1 подошел к М.П.И. и они поприветствовали друг друга рукопожатием. Далее ФИО1 и М.П.И. раскурили сигарету, после чего примерно в 20 часов 50 минут 18.04.2019 года М.П.И. в сопровождении ФИО1 проследовал в подъезд вышеуказанного дома. В это время он с К.Н.С. и сотрудниками полиции подбежали к подъезду данного дома и через стеклянное окно установленное в входной двери в подъезд он увидел, что ФИО1 провел М.П.И. через дверь, которая расположена в подъезде с правой стороны, и они вместе проследовали по коридору. В это время сотрудник полиции открыл входные двери данного дома используя магнитный ключ, и они все проследовали в подъезд дома. Находясь в подъезде дома, через стеклянную дверь, установленную при входе в коридор, он отчетливо видел, что ФИО2 вместе с М.П.И. прошли до конца коридора, и повернули на право. В это время он совместно со вторым представителем общественности и сотрудниками полиции проследовали по коридору и стали наблюдать за ними из-за угла. Он видел, что ФИО1 вместе с М.П.И. подошел к квартире входной двери серого цвета, с встроенным дверным глазком с номером 

<

адрес>, и прошли в квартиру. После чего он услышал, что дверь квартиры была закрыта на замок. После чего он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции проследовали на улицу и сели в его служебный автомобиль. 18 апреля 2019года около 21 часов 20 минут он увидел, что из подъезда многоквартирного 

<

адрес>, вышел ФИО4 вместе с М.П.И. которые попрощались, и ФИО1 вернулся в подъезд многоквартирный 

<

адрес>, а М.П.И. направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в район ТЦ «Красная Площадь», г-к Анапа, при этом он видел, что походка у него была неустойчивая, пошатывающаяся. Около 

<

адрес> сотрудники ОНК Отдела МВД России по городу Анапе подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили данного гражданина представиться, и предъявить документы удостоверяющие личность. После чего он представился как М.П.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил, что 18 апреля 2019 года около 21 часов 00 минут он с согласия своего знакомого ФИО3, полученное взамен на предоставление дозы наркотика для личного употребления последнего, употребил без остатка в помещении 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2, наркотическое средство-марихуана, путем курения через «бульбулятор» обмотанный черной изолентой, находящийся в помещении данной квартиры, а также наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «мед», путем курения используя для этого приспособление в виде стеклянной лампочки и пластиковой прозрачной трубочки, принадлежащих ФИО2 и находящихся в помещении его квартиры. После чего М.П.И. сотрудником полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На что он дал свое добровольное согласие. Какого-либо психического воздействия в отношении М.П.И. не оказывалось. Все объяснения он давал добровольно (т.1 л.д. 241-243).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Н.С., который дал аналогичные показаниям свидетеля Ш.М.Г. (т.1 л.д. 245-247).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.Д.Е. согласно которым, 24 апреля 2019 года около 06 часов 00 минут он по личной необходимости находился в непосредственной близости от 

<

адрес> и увидел ранее не знакомого ему мужчину к которому подошли сотрудники полиции. Мужчина стал вести себя неадекватно, находясь в общественном месте стал громко выражаться нецензурной бранью. На замечания сотрудников полиции прекратить противоправные действия не реагировал, попытался убежать. После чего к нему подошел сотрудник полиции в форменной одежде при исполнении служебных обязанностей, который представился, предъявил служебное удостоверение. Вместе с ним находился вышеуказанный мужчина, который по требованию сотрудника полиции представился ФИО1 ем. Сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин задержан за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ. ФИО1 в его присутствии свою, вину в совершении указанного административного правонарушения подтвердил. Кроме того, сотрудник полиции разъяснил, что при изложенных обстоятельствах, а также в целях принятия обеспечительных мер при производстве по делу об административном правонарушении, а также учитывая, что имеются основания полагать, что при задержанном могут находится предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, способствовавшие совершению административного правонарушения, а также колюще-режущие предметы, которыми последний мог причинить вред себе или окружающим, то возникла необходимость в проведении его личного досмотра. Сотрудник полиции попросил оказать содействие и принять участие при проведении личного досмотра гр.ФИО1 Он вместе со вторым приглашенным сотрудником полиции понятым, который в его присутствии представился Я.А.А., дали на это свое добровольное согласие. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им обоим были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудником полиции были разъяснены права ФИО1 и задан вопрос о том, имеются ли при нем или его одежде колюще-режущие предметы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы и вещества, способствовавшие совершению административного правонарушения. ФИО1 было разъяснено, что в случае наличия таковых он может добровольно их выдать, вследствие чего будет освобожден от ответственности за их незаконное хранение. На данный вопрос ФИО1 в его присутствии пояснил, что ничего перечисленного сотрудниками полиции, запрещенного к свободному обороту на территории РФ он не имеет. Однако, в ходе последующего личного досмотра данного гражданина, проводимого сотрудником полиции в его присутствии, около многоквартирного 

<

адрес> обнаружены: в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему полимерный пакетик с капан застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. В правом наружном боковом кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему бумажный сверток с веществом растительного происхождения с признаками термического воздействия. Из левого нарукавного кармана одетой на гр. ФИО1 куртке серого цвета была обнаружена медицинская пипетка с колпачком зеленого цвета и имеющимся нагаром коричневого цвета, из левого наружного бокового кармана вышеописанной куртки принудительно изъято сигарета (бумажный цилиндр в нутрии которого находится вещество для курения) с зеленым фильтром и надписью «Kiss», с правого внутреннего кармана вышеописанной куртке принудительно изъят сотовый телефон марки «NOKIA», в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем, с правого наружного кармана одетой на гр. ФИО1 кофты изъята металлическая трубка с полимерным колпачком зеленого цвета изготовленная кустарным способом, с нагаром коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции по поводу обнаруженного ФИО1 в его присутствии пояснил, что в полимерном пакетике с «зип-лок» замком и красной полоской находится наркотическое средство синтетического происхождения которое он хранил для личного потребления без цели сбыта кому либо, так как ранее он его приобрел путем тайниковой закладки на интернет сайте «Новоспайс» у продавца зарегистрированном под логином «Diablo». А вышеуказанные предметы использовались им для его употребления. После чего все вышеописанные обнаруженные сотрудником полиции и изъятые предметы в его присутствии были упакованы в девять отдельных полимерных пакета «Файл», горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской и оклеены белым отрезком листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 58», с подписями всех участвующих лиц. После чего сотрудником полиции были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в три прозрачных полиэтиленовых пакета(файла), горловины которых обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ГУ МВД России по Краснодарскому краю», снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписями участвующих лиц.

Таким образом, в ходе проверки в его присутствии ФИО1 принадлежность себе обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции порошкообразного вещества, предположительно являющейся наркотическим средством, не отрицал, иной информации или претензий по результатам проверки не высказывал.

Также 24 апреля 2019 года он был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Анапа для участия в качестве понятого при производстве обыска - помещения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ич. В качестве второго понятого для участия в проведении обыска был приглашен Я.А.А.. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, как понятых, а именно удостоверить факт производства мероприятий, а также содержания хода и результатов действия.

Примерно в 07 часов 05 минут 24.04.2019 года сотрудники полиции приступили к производству обыска по указанному адресу, предварительно ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производства обыска, и ему было разъяснено, что он подозревается в предоставлении помещения данной квартиры для употребления наркотических средств наркозависимым лицам. После чего сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, наркотики, оружие, боеприпасы, на что последний пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе обыска помещения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ич, сотрудниками полиции в присутствии его и второго понятого были обнаружены: из ванной комнаты вышеуказанной квартиры, а именно из вентиляционной шахты с канализационными трубами изъято два полимерных пакета с зип-лок замками и красной полоской со следовыми остатками вещества белого цвета; пластиковая полимерная бутылка объемом 0,5 с надписью «Кубай» с имеющимся отверстием внизу, и нагаром коричневого цвета на внутренней поверхности; три отрезка фольгированной бумаги с имеющимся нагаром коричневого цвета и специфическим запахом; отрезок белого листа бумаги с напечатанным текстом и имеющимся внутри фрагментом сигареты, остатками пепла, а также следами порошкообразного вещества. В помещении кухни вышеуказанной квартиры, а именно на полке кухонного гарнитура сотрудником полиции была обнаружена корзина зеленого цвета внутри которой были обнаружены и изъяты: два отрезка белого листа бумаги с имеющимися следовыми количествами вещества светлого цвета; две металлические трубки, а также две пластиковые трубки одна из которых синего цвета другая прозрачного цвета внутри которых имеются наслоение порошкообразного вещества светлого цвета со специфическим запахом; автомобильная лампочка кустарно изготовленная и предназначенная для курения с имеющимся нагаром коричневого цвета и специфическим запахом; металлическая трубка обмотанная изоляционной лентой черного цвета с имеющимся внутри нагаром и специфическим запахом; полимерная колба черного цвета с находящимися внутри остатками вещества растительного происхождения темно зеленого цвета; сотовый телефон марки NOKIA черного цвета с поврежденным корпусом. В помещении балкона вышеуказанной квартиры, а именно с находящегося там деревянного стула изъято три полимерных прозрачных пакета с зип-лок замками и красными полосками с имеющимися внутри остатками вещества коричневого цвета; три полимерных пакета с зип-лок замками и красными полосками с имеющимися внутри остатками вещества светлого цвета, три отрезка листов бумаги два из которых белого цвета один зеленого цвета с находящимся внутри остатками вещества серого цвета; металлическая трубка на одном конце которой намотана изоляционная лента черного цвета которая кустарно изготовленная как приспособление для курения с фольгой и имеющая нагар коричневого цвета, и приспособленным телевизионным отрезком кабеля белого цвета с нагаром коричневого цвета и специфическим запахом, автомобильный прикуриватель с имеющимся нагаром и специфическим запахом; в ящике на вышеуказанном балконе было обнаружено и изъята прозрачная бутылка объемом 0,33 с надписью «Святой источник» с имеющимся отверстием внизу, а также нагаром коричневого цвета на внутренней поверхности: полимерная прозрачная бутылка обмотанная черной изоляционной лентой с имеющимся отверстием внизу на горловине которой установлена фольга с имеющимся нагаром коричневого цвета; прозрачная бутылка с имеющимся внутри нагарам коричневого цвета отрезанным дном. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано сотрудником полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 в восемнадцать полиэтиленовых пакета (файлы), горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, скреплена пояснительной запиской, в которых расписались все участвующие лица, оклеено печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г.Анапа. По вопрос сотрудника полиции поводу обнаруженного ФИО1 в его присутствии пояснил, что данные предметы обнаруженные в его квартире сотрудниками полиции использовались им и иными лицами которые с его согласия неоднократно употребляли наркотические средства синтетического и растительного происхождения, взамен на предоставления ему «дозы» наркотика для личного употребления, а мобильный телефон принадлежит ему. По окончанию производства обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, удостоверив правильность записей в нем своими подписями. В ходе обыска сотрудником полиции проводилась фотосъемка. В ходе обыска жалоб и замечаний ни от кого от участвующих лиц не поступало (т.2 л.д. 102-105).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Я.А.А. которые аналогичны показаниям свидетеля Ш.Д.Е. (т.2 л.д. 108-111).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ж.И.А. которые аналогичны показаниям свидетеля К.А.А. (т.2 л.д. 85-90).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются: протокол обыска от 24 апреля 2019 года, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 были обнаружены и принудительно изъяты: из ванной комнаты вышеуказанной квартиры, а именно из вентиляционной шахты с канализационными трубами изъято два полимерных пакета с зип-лок замками и красной полоской со следовыми остатками вещества белого цвета; пластиковая полимерная бутылка объемом 0,5л. с надписью «Кубай» с имеющимся отверстием внизу, и нагаром коричневого цвета на внутренней поверхности; три отрезка фольгированной бумаги с имеющимся нагаром коричневого цвета и специфическим запахом; отрезок белого листа бумаги с напечатанным текстом и имеющимся внутри фрагментом сигареты, остатками пепла, а также следами порошкообразного вещества. В помещении кухни вышеуказанной квартиры, а именно на полке кухонного гарнитура сотрудником полиции была обнаружена корзина зеленого цвета внутри которой были обнаружены и изъяты: два отрезка белого листа бумаги с имеющимися следовыми количествами вещества светлого цвета; две металлические трубки, а также две пластиковые трубки одна из которых синего цвета другая прозрачного цвета внутри которых имеются наслоение порошкообразного вещества светлого цвета со специфическим запахом; автомобильная лампочка кустарно изготовленная и предназначенная для курения с имеющимся нагаром коричневого цвета и специфическим запахом; металлическая трубка обмотанная изоляционной лентой черного цвета с имеющимся внутри нагаром и специфическим запахом; полимерная колба черного цвета с находящимися внутри остатками вещества растительного происхождения темно зеленого цвета; сотовый телефон марки NOKIA черного цвета с поврежденным корпусом. В помещении балкона вышеуказанной квартиры а именно с находящегося там деревянного стула изъято три полимерных прозрачных пакета с зип-лок замками и красными полосками с имеющимися внутри остатками вещества коричневого цвета; три полимерных пакета с зип-лок замками и красными полосками с имеющимися внутри остатками вещества светлого цвета, три отрезка листов бумаги два из которых белого цвета один зеленого цвета с находящимся внутри остатками вещества серого цвета; металлическая трубка на одном конце которой намотана изоляционная лента черного цвета которая кустарно изготовленная как приспособление для курения с фольгой и имеющая нагар коричневого цвета, и приспособленным телевизионным отрезком кабеля белого цвета с нагаром коричневого цвета и специфическим запахом, автомобильный прикуриватель с имеющимся нагаром и специфическим запахом; в ящике на вышеуказанном балконе было обнаружено и изъята прозрачная бутылка объемом 0,33 с надписью «Святой источник» с имеющимся отверстием внизу, а также нагаром коричневого цвета на внутренней поверхности, полимерная прозрачная бутылка обмотанная черной изоляционной лентой с имеющимся отверстием внизу на горловине которой установлена фольга с имеющимся нагаром коричневого цвета, прозрачная бутылка с имеющимся внутри нагарам коричневого цвета отрезанным дном. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано в присутствии понятых и ФИО1 в восемнадцать полиэтиленовых пакета (файлы), горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, скреплена пояснительной запиской, в которых расписались все участвующие лица, оклеено печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г. Анапа. В ходе обыска проводилось фотографирование (т.1л.д. 141-173). Протокол осмотра документов от 23 января 2018 года, в соответствии с которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела документы административного расследования в отношении Ш.М.Г., В.К.А., Н.С.В., У.Е.В.. а также материалы ОРМ «наблюдение» от 28 ноября 2017года, материалы ОРМ «наблюдение» от 6 декабря 2017года ОРД (т.1 л.д. 143-153). Протокол осмотра предметов от 26 мая 2019 года, согласно которого были осмотрены: прозрачный полимерный пакет(файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: два полимерных пакета с зип-лок замками и красной полоской на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>- являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет(файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Кубай» на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола- наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три фрагмента фольги, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет(файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, полимерный пакетик с полимерным замком с веществом растительного происхождения, остаточной массой после проведения экспертизы 0,13гр. (первоначальной массой 0,15гр.) содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, являющейся предметом преступления, полимерный пакетик с полимерным замком с обугленными частицами, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, кассовый чек на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: две металлические трубочки и две полимерные трубочки, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная стеклянная лампа, со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: металлический предмет серебристого цвета, оклеенный отрезком полимерной липкой лентой черного цвета, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерный предмет в виде цилиндра черного цвета с одной стороны и золотистого с другой стороны, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент бумаги зеленого цвета и фрагмент бумаги с печатным текстом, изъятый 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент металлической трубочки серебристого цвета с одной стоны оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерной трубочки серого цвета обмотанный фрагментом фольги серебристого цвета и оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N- метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: предмет с одной стороны металлический серебристого цвета, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная полимерная бутылка с полимерной крышкой голубого цвета, у дна которой имеется прорезанное отверстие, с кольцевой этикеткой с надписью «Святой источник», на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола -наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка оклеенная полимерной липкой лентой черного цвета, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом красного цвета. У дна бутылки имеется оплавленное отверстие на поверхности которой обнаружены следы наркотических средств тетрагидроканнабинола и производного - N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления. Прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка без дна, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом желтого цвета, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 199-214); пПротокол личного досмотра ФИО1 от 24.04.2019 года, в соответствии с которым 24.04.2019 года в период времени с 06 часов 15 минут до 06 часов 30 минут около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, задержанного по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, в присутствии понятых, в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему полимерный пакетик с капан застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. В правом наружном боковом кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий последнему бумажный сверток с веществом растительного происхождения с признаками термического воздействия. Из левого нарукавного кармана одетой на гр. ФИО1 куртке серого цвета была обнаружена медицинская пипетка с колпачком зеленого цвета и имеющимся нагаром коричневого цвета, из левого наружного бокового кармана вышеописанной куртки принудительно изъята сигарета (бумажный цилиндр в нутрии которого находится вещество для курения) с зеленым фильтром и надписью «Kiss», с правого внутреннего кармана вышеописанной куртке принудительно изъят сотовый телефон марки «NOKIA», в корпусе черного цвета, с поврежденным дисплеем, с правого наружного кармана одетой на гр. ФИО1 кофты изъята металлическая трубка с полимерным колпачком зеленого цвета изготовленная кустарным способом, с нагаром коричневого цвета, что было упаковано в девять прозрачных полиэтиленовых пакета (файл), горловины которых обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Производилось фотографирование (т.2 л.д. 17-35); протокол осмотра документов от 10.05.2019 года, в соответствии с которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела документы административного расследования, и материалы ОРМ в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 69-83); протокол осмотра предметов от 10.06.2019 года, согласно которого были осмотрены: Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл)в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертиз 0,53грамм (первоначальной массой 0,55 грамма), изъятое 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющееся предметом преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится бумажный сверток, изъятый 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл)в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с веществом растительного происхождения, фрагмент сигареты «Кисс», изъятые 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл)в котором находится приспособление для курения в виде металлической трубки, на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл), в котором находится прозрачная стеклянная трубка с полимерным колпаком зеленого цвета на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1. являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Три прозрачных бесцветных полиэтиленовых пакета(файл), в каждый из которых упаковано по одному ватному тампону со смывами с правой, левой руки ФИО1. и ватным тампоном с контрольный смывом, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа (т.2 л.д. 127-134).

Заключение эксперта №17/4-2709э от 29.04.2019 года, согласно которого: на поверхности двух полимерных пакетов с зип-лок замками и красной полоской на поверхности обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, на внутренней поверхности полимерной бутылки с этикеткой с надписью «Кубай» на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, на поверхности трех фрагментов фольги обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые при вышеизложенных обстоятельствах, вещество растительного происхождения из фрагмента сигареты, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения экспертизы 0,13гр. (первоначальной массой 0,15гр.), в составе обугленных частиц из бумажного свертка, изъятого 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. На поверхности фрагмента бумаги и кассового чека, изъятых 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, на поверхности двух металлических трубочек, двух полимерных трубочек, прозрачной бесцветной стеклянной лампочки, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства - производного К-метилэфедрона. На поверхности металлического предмета, полимерного предмета похожего на патрон, шести полимерных пакетиков, трех фрагментов бумаги два из которых белого цвета и одного зеленого цвета, предмета похожего на прикуриватель, полимерной бутылки, изъятых 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. На поверхности металлической трубки, полимерной трубки, полимерной бутылки оклеенной изоляционной лентой черного цвета, полимерной бутылки с надписью «Святой источник», изъятых 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола и производного N-метилэфедрона (т. 1 л.д.183-197); заключение эксперта №17/4-3144э от 05.06.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике с замком, изъятое 24.04.2019 года, около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, задержанного по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,54г. (остаточной массой после проведения экспертиз 0,53 грамм). Согласно заключения эксперта №17/4-2710э от 30.04.2019 года первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона составляла 0,55гр. Вещество растительного происхождения из полимерного пакетика (переупаковано экспертом) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не содержит. Согласно заключения эксперта №17/4-2710э от 30.04.2019 года первоначальная масса вещества растительного происхождения с признаками термического воздействия из бумажного свертка, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона составляла 0,03г. Полностью израсходовано в процессе исследования. На внутренней поверхности стеклянной трубки и приспособления для курения в виде металлической трубки, изъятых 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 120-125).

Вещественными доказательствами: прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертиз 0,53грамм (первоначальной массой 0,55 грамма), изъятое 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющееся предметом преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится бумажный сверток, изъятый 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе про ведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с веществом растительного происхождения, фрагмент сигареты «Кисс», изъятые 24.04.2019 года около 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится приспособление для курения в виде металлической трубки, на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл), в котором находится прозрачная стеклянная трубка с полимерным колпаком зеленого цвета на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Три прозрачных бесцветных полиэтиленовых пакета (файл), в каждый из которых упаковано по одному ватному тампону со смывами с правой, левой руки ФИО1.и ватным тампоном с контрольный смывом, которые были осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа (т.2 л.д. 127-134); прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: два полимерных пакета с зип-лок замками и красной полоской на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Кубай» на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три фрагмента фольги, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства- производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, полимерный пакетик с полимерным замком с веществом растительного происхождения, остаточной массой после проведения экспертизы 0,13гр. (первоначальной массой 0,15гр.) содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, являющейся предметом преступления, полимерный пакетик с полимерным замком с обугленными частицами, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, кассовый чек на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: две металлические трубочки и две полимерные трубочки, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная стеклянная лампа, со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: металлический предмет серебристого цвета, оклеенный отрезком полимерной липкой лентой черного цвета, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерный предмет в виде цилиндра черного цвета с одной стороны и золотистого с другой стороны, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент бумаги зеленого цвета и фрагмент бумаги с печатным текстом, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент металлической трубочки серебристого цвета с одной стоны оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерной трубочки серого цвета обмотанный фрагментом фольги серебристого цвета и оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: предмет с одной стороны металлический серебристого цвета, изъятый 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная полимерная бутылка с полимерной крышкой голубого цвета, у дна которой имеется прорезанное отверстие, с кольцевой этикеткой с надписью «Святой источник», на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> стр. 4 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка оклеенная полимерной липкой лентой черного цвета, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом красного цвета. У дна бутылки имеется оплавленное отверстие на поверхности которой обнаружены следы наркотических средств тетрагидроканнабинола и производного - N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка без дна, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом желтого цвета, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, которые были осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа (т. 1 л.д. 199-214).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные заключения полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. 

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 доказана.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст.232 УК РФ, поскольку он систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, и по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренное ст.61 УК РФ, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновного, его возраст, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, а также то что ФИО1 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не судим.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление относящиеся к категории небольшой и средней тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая влияние наказания на исправление осужденного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и его степени общественной опасности, личности подсудимого, судом не усматривается достаточных оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.64 и ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, назначив подсудимому наказание в виде лишения свободы, не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 232 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ и определяет отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В соответствии с ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ определить самостоятельное, за счет государства, следование к месту отбывания наказания.

Меру принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию наказания определить ФИО1 чу 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Обязать УФСИН РФ по Краснодарскому краю выдать ФИО1 предписание о следовании к месту отбытия наказания не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по городу курорту Анапа для получения предписания о следовании к месту отбытия наказания. Порядок следования к месту отбытия наказания определить в соответствии с нормами ч.2 ст. 75.1 УИК РФ самостоятельно за счет государства.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия к месту отбытия наказания, включить в срок наказания время следования к месту отбытия наказания.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертиз 0,53 грамм (первоначальной массой 0,55 грамма), изъятое 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющееся предметом преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится бумажный сверток, изъятый 24.04.2019 года около 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе про ведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой и полоской красного цвета в верхней части с веществом растительного происхождения, фрагмент сигареты «Кисс», изъятые 24.04.2019 года около 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл) в котором находится приспособление для курения в виде металлической трубки, на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет (файл), в котором находится прозрачная стеклянная трубка с полимерным колпаком зеленого цвета на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года около 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления. Три прозрачных бесцветных полиэтиленовых пакета (файл), в каждый из которых упаковано по одному ватному тампону со смывами с правой, левой руки ФИО1 и ватным тампоном с контрольный смывом, 

прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: два полимерных пакета с зип-лок замками и красной полоской на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Кубай» на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три фрагмента фольги, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства- производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, полимерный пакетик с полимерным замком с веществом растительного происхождения, остаточной массой после проведения экспертизы 0,13гр. (первоначальной массой 0,15гр.) содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, являющейся предметом преступления, полимерный пакетик с полимерным замком с обугленными частицами, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: бумажный фрагмент, кассовый чек на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: две металлические трубочки и две полимерные трубочки, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная стеклянная лампа, со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: металлический предмет серебристого цвета, оклеенный отрезком полимерной липкой лентой черного цвета, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: полимерный предмет в виде цилиндра черного цвета с одной стороны и золотистого с другой стороны, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент бумаги зеленого цвета и фрагмент бумаги с печатным текстом, изъятый 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находятся: фрагмент металлической трубочки серебристого цвета с одной стоны оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерной трубочки серого цвета обмотанный фрагментом фольги серебристого цвета и оклеенный отрезком полимерной липкой ленты черного цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятые 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: предмет с одной стороны металлический серебристого цвета, изъятый 24.04.2019года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: прозрачная бесцветная полимерная бутылка с полимерной крышкой голубого цвета, у дна которой имеется прорезанное отверстие, с кольцевой этикеткой с надписью «Святой источник», на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-наркотически-активного компонента растения конопля, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка оклеенная полимерной липкой лентой черного цвета, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом красного цвета. У дна бутылки имеется оплавленное отверстие на поверхности которой обнаружены следы наркотических средств тетрагидроканнабинола и производного - N-метилэфедрона, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющимися предметами которые сохранили на себе следы преступления; прозрачный полимерный пакет (файл) переупаковано экспертом, в котором находится: деформированная прозрачная полимерная бутылка без дна, горлышко которой обернуто фрагментом фольги серебристого цвета и закреплено полимерным кольцом желтого цвета, изъятой 24.04.2019 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Карпенко

Консультант: ФИО5

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-232/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-003809-14) 

Анапского городского суда Краснодарского края